Como a Lei não estava surtindo efeito por si só, o referido Estado, aprovou no mês 

de março de 2016 um projeto que prevê multa a homens que invadam esse espaço destinado a 

mulheres. O projeto prevê multas a quem desrespeite a lei local do Rio, a qual pode chegar ao 

valor de R$1.084,00 (mil e oitenta e quatro reais), dando ainda aos seguranças das 

concessionárias de trem e metrô, aval para acionar policiais militares que conduzirão o 

infrator a uma delegacia para responder pela má conduta. (G1, 2016). 

Voltando às ideias movidas em Brasília, no ano de 2014, foram feitas campanhas